Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская   область

Муниципальное образование «Тайшетский  район»

Бирюсинское муниципальное образование

«Бирюсинское городское поселение»

Администрация Бирюсинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от    20.04.2017 г.                                                                                             №  243/3
О работе предприятий ЖКХ по сбору платежей

за коммунальные услуги и содержание жилищного

фонда Бирюсинского муниципального   образования
«Бирюсинское   городское поселение»

С целью информирования населения  об уровне сбора платежей за  жилищные и коммунальные услуги, руководствуясь ст. 155 Жилищного Кодекса РФ, ст.14 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 6 Устава Бирюсинского муниципального образования, «Бирюсинское городское поселение» ст. 11  Положения «Об организации и деятельности администрации Бирюсинского муниципального образования  «Бирюсинское городское поселение» утвержденного решением Думы Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» № 163 от 26.07.2007 г. (с изменениями от 28.05.2009 г. № 159), администрация Бирюсинского городского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Принять к сведению информацию по работе предприятий ЖКХ по сбору платежей за коммунальные услуги и содержание жилищного фонда Бирюсинского муниципального   образования «Бирюсинское   городское поселение»  (информация  прилагается).

      2. Рекомендовать   директору ООО «ТрансТехРесурс» Константинову А.М., директору ООО «Трио» Астафьевой Н.А., директору ООО «Уютный дом» Ли В.Н.,  продолжить работу по повышению уровня собираемости платежей потребителями коммунальных услуг и услуг по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирных  домов.
      3. Данное постановление опубликовать в Бирюсинском Вестнике и разместить на официальном сайте Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение».

 Глава администрации Бирюсинского
муниципального образования

«Бирюсинское городское поселение»                                                                    А.В. Ковпинец

Информация  на Административный совет по работе предприятий ЖКХ по сбору платежей за коммунальные услуги и содержание жилищного фонда Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»

                В соответствии со ст. 155 Жилищного Кодекса РФ потребители жилищных и коммунальных услуг обязаны вносить плату за коммунальные услуги и содержание общего имущества дома ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем. Однако, не все потребители ежемесячно вносят плату, о чем свидетельствует дебиторская задолженность населения Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» перед  ресурсоснабжающей  и управляющими организациями по состоянию на 1 апреля 2017 года – 15 340 501руб. (-18% к аналогичному периоду 2016г.), в том числе задолженность населения  перед ООО «ТрансТехРесурс» - 10 252 088р.,  ООО «Трио» - 3 326 500р., ООО «Уютный дом» - 1 761 913р.
               Вопрос  задолженности населения за коммунальные и жилищные услуги всегда остро стоит  для жилищных организаций. На увеличение долгов за жилищные и коммунальные услуги влияют многие факторы. В качестве основных можно выделить: низкий уровень доходов граждан, увеличение цен на продукты и другие товары, немаловажен и высокий уровень закредитованности населения. Еще одна немаловажная причина – непонимание процесса начислений. Каждый пятый собственник не знает, из чего именно складывается итоговая сумма.
               Кроме объективных оснований увеличения дебиторской задолженности этому еще способствует и отсутствие регулярного контроля за своевременностью поступления платежей, вносимых населением, со стороны ресурсоснабжающих и управляющих компаний. Контроль за поступлением платежей предусматривает выявление неплательщиков для дальнейшего проведения работы с ними. Работу по выявлению задолженности следует проводить регулярно (ежеквартально/ежемесячно).

               Так же, необходимо предоставлять потребителям наиболее полную информацию: о размерах и сроках платежей (необходимо регулярно и в срок доставлять потребителям квитанции на оплату), о способах оплаты за ЖКУ, о режиме работы пунктов оплаты, порядке получения субсидий, условиях субсидирования, о последствиях, которые могут наступить в случае неоплаты услуг.
                Работу с неплательщиками на регулярной основе проводит ресурсоснабжающая компания ООО «ТрансТехРесурс», проводя следующие мероприятия:

                В рамках досудебного урегулирования споров два раза в неделю проводится выездная комиссия по должникам с целью выявления причин накопления задолженности, проведения разъяснительной работы о последствиях неоплаты, предоставлению консультации по оформлению субсидий (в случае необходимости). Кроме того сотрудники компании осуществляют обзвон должников, ведут претензионную работу.
                Исчерпав методы досудебного урегулирования споров, предприятие применяет судебные методы взыскания.
             (Информация предприятий)

      Подводя итог необходимо отметить, что для получения положительного результата работа с должниками должна проводиться систематически. Согласно действующему законодательству относительно задолжников жилищные организации могут принимать следующие меры: подавать исковое заявление в суд, устанавливать ограничения на предоставление коммунальных услуг, прекратить оказывать коммунальные услуги. Для того чтобы меры, принятые относительно должников, были законными, сотрудникам ЖКХ необходимо соблюсти установленный порядок. Во-первых, владельцу квадратных метров необходимо вручить письменное уведомление о прекращении или приостановке предоставления тех или иных видов услуг, с учетом законного  запрещения  приостанавливать предоставление таких услуг, как отопление, водоотведение, холодное водоснабжение. При составлении уведомления необходимо учесть все сроки, которые предоставляются должникам для погашения долга.
      Также в соответствии с ч. 14, ч. 14.1 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации  жильцы, несвоевременно и (или) не полностью оплатившие предоставленные коммунальные услуги, должны уплатить пеню в размере 1/300 ставки рефинансирования Банка России за каждый день просрочки. Названная  мера до настоящего времени не применяется коммунальными предприятиями города.
      Основное внимание должно уделяться профилактике задолженности и ее ликвидации на ранних стадиях, потому что взыскание задолженности требует затраты гораздо больших финансовых, человеческих и временных ресурсов.

Зам. главы Администрации

Бирюсинского муниципального образования
«Бирюсинское городское поселение»                                                                  С.Н. Сапожников